UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

EDITAL DO RESULTADO FINAL PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR PARA

ATUAÇAO NO CURSO DE  LETRAS EAD Nº 003/2025-
DEPARTAMENTO LÍNGUA PORTUGUESA

O Chefe do Departamento de Língua
Portuguesa da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições
legais,

TORNA PÚBLICO

 Publica o resultado final da classificação dos inscritos no processo seletivo para
contratação e formação de cadastro de reserva de PROFESSOR FORMADOR para atuação
junto aos cursos de Graduação e Pós-Graduação, ofertados na modalidade de Educação a
Distância, pela Universidade Estadual de Maringá, em convênio com o Ministério da
Educação, Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), no
âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), conforme Edital 001/2025, como
segue a tabela abaixo:

Nome Disciplina  Classificação
André William Alves de
Assis

13722- LEITURA: COMPR. INTER. DE T. EM LP;
13725- PRODUÇÃO TEXTUAL EM LP
13752- ESTUDO DAS INTERPRETACÕES I;
13753- MORFOSSINTAXE III: A SUBORDINACÃO
13756- ESTAGIO CURR. SUPERVISIONADO
13757- PRAT.FORM.DE PROFES.DE LP
13758- ESTUDO DAS INTERPRETACÕES II
13759- MORFOSSINTAXE IV: A SUPERORD.

4o  colocado
3o  colocado
2o  colocado
2o  colocado
2o  colocado
6o  colocado
4o  colocado
3o  colocado

Annie Rose dos Santos 13725- PRODUÇÃO TEXTUAL EM LP 2o  colocado

Aparecida de Fatima
Peres

13753- MORFOSSINTAXE III: A SUBORDINACÃO
13756- ESTAGIO CURR. SUPERVISIONADO
13757- PRAT.FORM.DE PROFES.DE LP
13759- MORFOSSINTAXE IV: A SUPERORD.

1o  colocado
1o  colocado
2o  colocado
1o  colocado

Bruna Plath Furtado

13758- ESTUDO DAS INTERPRETACÕES II
13759- MORFOSSINTAXE IV: A SUPERORD.

2o  colocado
2o  colocado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Christine Maria Soares de
Carvalho

13722- LEITURA: COMPR. INTERP. T. EM LP
13725- PRODUÇÃO TEXTUAL EM LP
13757- PRAT.FORM.DE PROFES.DE LP

1o  colocado
3o  colocado
3o  colocado

Érica Danielle Silva 13722- LEITURA: COMPR. INTERPR. T. EM LP
13752- ESTUDO DAS INTERPRETACÕES I
13757- PRAT.FORM.DE PROFES.DE LP
13758- ESTUDO DAS INTERPRETACÕES II

2o  colocado
1o  colocado
4o  colocado
1o  colocado

Neiva Maria Jung 13725- PRODUÇÃO TEXTUAL EM LP
13757- PRAT.FORM.DE PROFES.DE LP

1o  colocado
1o  colocado

Rachel Fátima dos Santos
Nunes

13725- PRODUÇÃO TEXTUAL EM LÍNGUA
PORTUGUESA

4o  colocado

Virginia Maria Nuss 13722- LEITURA: COMPR.INTERP. DE T. EM LP
13725- PRODUÇÃO TEXTUAL EM LP
13757- PRAT.FORM.DE PROFES.DE LP

3o  colocado
5o  colocado
5o  colocado

 Maringá, 02 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. Pedro Luis Navarro Barbosa
Chefe DLP